
 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

 

Prot. n° vedi segnatura  

 

 

CIG Z772DCF6E3 

 

 

 

 

 

Avviso d'indizione e svolgimento di ricerca n.1 società o associazione  

per conferimento incarico di  

“RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI PREVENZIONE  E PROTEZIONE (RSPP)” 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICATO SUL SITO WEB DELL’ISTITUTO IN DATA 28/07/2020 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O



 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO DI PONTE IN VALTELLINA 

 
VISTO  il D.P.R. 10.1.1957, N. 3 e successive modificazioni; 

VISTA  la Legge 7.8.1990, n. 241; 

VISTO  il programma annuale relativo all’esercizio finanziario 2019;                                 

VISTO  il piano dell’offerta formativa relativo all’a.s. 2019/2020; 

VISTO   il decreto Interministeriale n. 44 del 1/2/2001 e in particolare l’art. 40 contenente le norme relative al 

conferimento dei contratti di prestazione d’opera per l’arricchimento dell’offerta formativa; 

VISTO  il Regolamento d’Istituto e in particolare i criteri deliberati dal consiglio d’istituto ai sensi dell’art. 33, secondo 

comma del D.I. n. 44/2001; 

VERIFICATA la necessità di individuare, con procedura pubblica, personale esperto in possesso dei requisiti previsti dai 

D.Lg.vo 81/2008 e n. 106/2009 idoneo ad assumere il ruolo di RSPP; 

VISTO  quanto disposto  dall’art. 32 commi 8 e 9 del D. L.gs. n. 81/2008;  
ACCERTATO    che tra il personale in servizio presso l’Istituto Comprensivo di Ponte in Valtellina non è disponibile la figura 

professionale di cui al presente avviso ed è pertanto necessario ricorrere a personale esterno; 

ACCERTATO    che tra il personale in servizio presso gli istituti scolastici statali della Provincia  di Sondrio non è disponibile la 

figura professionale di cui al presente avviso ed è pertanto necessario ricorrere a società esterne; 

DETERMINA 

per gli anni scolastico 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 l'indizione e lo svolgimento della selezione per soli titoli, 

per l'assunzione di n. 1 società o associazione per il conferimento incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP)”  presso l'Istituto Comprensivo di Ponte in Valtellina secondo le disposizioni del 

presente avviso. 

 

ART. 1 INDIZIONE DELLA SELEZIONE 
1.1 E' indetta, per gli anni scolastico 2020/2021 - 2021/2022 - 2022/2023 (durata 3 anni a partire dalla data di 

conferimento dell’incarico),  selezione per soli titoli, per l'assunzione presso l'Istituto Comprensivo di Ponte in 

Valtellina di n.1 società o associazione per il conferimento incarico di “Responsabile del Servizio di 
Prevenzione e Protezione (RSPP)” 

1.2 L’avviso di selezione è pubblicizzato sul sito web dell'Istituto Comprensivo di Ponte in Valtellina 

1.3 L’avviso deve restare affisso fino alla data indicata all'art. 4. 

 
ART. 2 REQUISITI PER L'AMMISSIONE ALLA SELEZIONE 
Per l’ammissione alla selezione occorre documentare, anche tramite autocertificazione a norma di legge, il possesso 

dei seguenti requisiti: 

- Possedere i requisiti previsti dal D.L.gs. 81/2008 art. 32 c.2 e c.3 e successive modifiche e/o integrazioni  inclusa 

l’attestazione del prescritto aggiornamento ove necessario; 

- Possedere i requisiti di formazione secondo l’accordo Stato Regioni del 26/01/2006: Corso per RSPP Modulo A (o 

esenzione attestata) – Modulo B8 (o esenzione attestata) – Modulo C e  successivi aggiornamenti quinquennali,  

oppure, secondo l’accordo Stato regioni  del 07/07/2016, Modulo A-Modulo B comune – Modulo C 

- Accreditamento da parte della Regione Lombardia come ente di formazione mediante iscrizione  all’Albo     

regionale degli operatori accreditati per i Servizi  di Istruzione e Formazione Professionale; 

- Emissione di fattura elettronica 

 
ART. 3 OGGETTO DELL’INCARICO e COMPENSO  

   Sono oggetto dell’incarico: 
a. esame delle documentazioni attinenti gli adempimenti legislativi ed operativi in oggetto; 

b. sopralluoghi per la valutazione dei rischi e relativa schedatura ivi comprese le ditte e/o associazioni che 

collaborano con l’istituzione scolastica; 

c. revisione dei documenti ed eventuali aggiornamenti; 

d. redazione del Documento di valutazione dei rischi o eventuale aggiornamento dell’esistente; 

e. definizione di procedure di sicurezza e di dispositivi di protezione individuali e collettivi in relazione alle diverse 

attività; 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O



 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

f. verifica dei piani di evacuazione per protezione antincendio e di emergenza per eventi pericolosi specifici con 

l’ausilio degli Addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione; 

g. supporto esterno per risoluzione dei problemi con vari enti; 

h. consulenze tecniche per eventuali disservizi presso la Scuola; 

i. esecuzione di corsi di formazione al personale, per quanto attiene ad aspetti generali della normativa di 

riferimento, antincendio, emergenza ed evacuazione, rischio rumore, rischio chimico, compresa la fornitura di 

dispense e materiale informativo da distribuire ai partecipanti; 

j. informazione ai lavoratori sui rischi per la sicurezza e salute connessi alle attività svolte, sulle misure di 

protezione da adottare, sui rischi specifici cui sono esposti in relazione all’attività svolta, sulle normative di 

sicurezza e disposizioni legislative in materia, sulle procedure concernenti la lotta all’incendio, l’evacuazione di 

alunni e lavoratori in caso di incendio e terremoto; 

k. aggiornamento della documentazione inerente il rischio specifico incendio per tutti gli ambienti di pertinenza, 

con elaborazione del piano di emergenza ed evacuazione e la procedura di emergenza, riportando gli 

interventi ritenuti necessari per l’adeguamento degli immobili, secondo una scala di priorità dettata dal 

maggior rischio; 

l. riunione annuale con tutti gli addetti al Servizio di prevenzione, occupandosi insieme agli altri responsabili 

della redazione del verbale di riunione da allegare al piano di sicurezza; 

m. disponibilità per qualsiasi necessità urgente in materia, in particolare in eventuali procedimenti di vigilanza e 

controllo sulle materie di igiene e sicurezza sul lavoro da parte di ispettori del lavoro, Vigili del fuoco, 

Funzionari ISPESL, ecc…; 

n. disponibilità di tutta la documentazione su riportata, in ogni momento, presso la segreteria dell’Istituto cui 

spetta la custodia; 

o. assistenza per la individuazione e nomina di tutte le figure sensibili previste dalla normativa vigente e nella 

organizzazione delle Squadre di Emergenza; 

p. assistenza per l’istituzione nella tenuta dei registri previsti dalla normativa;  

q. analisi e valutazione dei rischi da videoterminale ed adeguamento postazioni di lavoro; 

r. predisporre la modulistica e l’assistenza nella effettuazione delle prove di Evacuazione e di Prevenzione dal 

terremoto e dall’incendio. 

Inoltre, in base alle necessità relative alle attività svolte, l’incaricato fornirà una consulenza che si concretizzerà con 

sopralluoghi periodici presso questo Istituto. 

 
COMPENSO 
Il compenso annuale massimo netto è di euro 3.000,00 (IVA esclusa). 

 
ART. 4 PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA 
 

La domanda di partecipazione alla selezione, redatta in carta semplice, deve essere indirizzata al Dirigente Scolastico 

dell'Istituto e deve pervenire direttamente a mezzo raccomandata entro le ore 09.00 del giorno lunedì 10 agosto 
2020.  Non saranno prese in considerazione le domande spedite per posta che giungeranno oltre tale termine. Essa 

sarà contenuta in un plico chiuso, sigillato e controfirmato sui lembi di chiusura e recare all'esterno ben chiara la 

dicitura: Offerta per il conferimento incarico di “Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione (RSPP)” 

4.1 II plico dovrà contenere: 

- la domanda di partecipazione alla procedura, con sottoscrizione dell'offerente nelle forme e con le 

modalità di cui al D.P.R. 28.12.2000, n. 445  

- l’elenco delle esperienze dell’associazione o società, dal quale siano desumibili le attività lavorative svolte 

nel campo della sicurezza, con sottoscrizione nelle stesse forme di cui alla domanda di partecipazione 

- qualora l’attività non venisse svolta direttamente dal titolare dell’Associazione o Società deve essere 

allegato il curriculum vitae firmato in formato europeo dell’incaricato 

- un ulteriore busta chiusa con relativa dicitura esplicativa “offerta economica” in cui si dovrà indicare il 

costo lordo proposto. 

4.2 L'Amministrazione si riserva d'eseguire il controllo delle dichiarazioni e delle autocertificazioni. Le 

dichiarazioni mendaci o la produzione di documentazioni false comportano l'esclusione dalla procedura di 

riferimento nonché la decadenza dalla relativa graduatoria se inseriti e comportano, inoltre, sanzioni penali 

come prescritto dagli artt. 75 e 76 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 pubblicato nella G.U. n. 42 del 20.02.2001. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O



 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

 
ART. 5 INAMMISSIBILITÀ DELLA DOMANDA,  NULLITÀ DELLA DOMANDA 
5.1 Sono inammissibili le domande prive della sottoscrizione del legale rappresentante o inoltrate al di fuori del 

termine di cui al comma 1 del precedente art. 4. 

5.2 Costituisce motivo di esclusione di un operatore  dalla partecipazione a questo avviso pubblico  la condanna 

con sentenza definitiva o decreto penale di condanna divenuto irrevocabile o sentenza di applicazione della 

pena su richiesta ai sensi dell'articolo 444 del codice di procedura penale, anche riferita a un suo 

subappaltatore nei casi di cui all'articolo 105, comma 6 ai sensi dell’art. 80 del Codice degli Appalti n° 

50/2016. 

 
ART. 6 COMMISSIONI GIUDICATRICI 
6.1 Un'apposita commissione formulerà una graduatoria interna [esposta sul sito di questo Istituto] sulla base 

della seguente tabella dei punteggi di titoli culturali e di servizio: 

 
CRITERIO INDICATORI 

Punteggio 

Assegnato 

Possesso di specializzazioni inerenti alla professione 2 punti per ogni titolo, per max di 30 punti  

Esperienze lavorative nel settore di pertinenza 2 punti per ogni esperienza per max di 28 punti  

Esperienza in ambito scolastico 2 punti per ogni esperienza per max di 30 punti  

Precedenti esperienze in questo Istituto  

valutate positivamente 
1 punto per ogni anno, per max 2 punti 

 

PUNTEGGIO TOTALE  /90 

 da 3.000,00 al 2.951,00  5 punti  

 Da 2.950,00 a 2.901,00  6 punti  

 Da 2.900,00 a 2851,00 7 punti  

 Da 2.850,00 a 2.801,00  8 punti  

 Da 2.800,00 a 2.751,00 9 Punti   

 Da 2.750,00 a scendere 10 punti /10 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO  /100 

 

6.2 A parità di punteggio sarà data la precedenza all'offerta economicamente più vantaggiosa. 

6.3 La commissione si riunirà alle ore 10,00 del giorno 10 agosto 2020. 
 

ART. 7 FORMAZIONE DELLE GRADUATORIE E ACCESSO AI DOCUMENTI AMMINISTRATIVI 
7.1 La graduatoria sarà pubblicata sul sito web www.icponte.edu.it 

7.2 Ai fini dell'esercizio del diritto di accesso ai documenti amministrativi, devono essere osservate le disposizioni 

di cui alla Legge 241/1990 

 
ART. 8 ALTRE INFORMAZIONI 

8.1. La partecipazione all’avviso non vincola l'amministrazione appaltante che avrà facoltà, a proprio 

insindacabile giudizio, di non procedere all'aggiudicazione o di annullare anche In un secondo momento, 

senza che ciò comporti pretesa alcuna da parte dei concorrenti.  

8.2. L'amministrazione appaltante procederà all'aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta ritenuta 

valida a insindacabile giudizio dell'amministrazione stessa; l’istituto ricorrerà alla trattativa privata qualora il 

presente avviso andasse deserto; l'inosservanza anche di una sola modalità di redazione comporterà 

l'esclusione dall’avviso; le domande pervenute oltre II termine saranno escluse.  

8.3. Le domanda presentate non possono essere ritirate e/o sostituite. 

8.4. Nel caso di mancata stipula dei contratto con il vincitore della gara, l'amministrazione appaltante potrà 

aggiudicare il servizio al contraente che segue in graduatoria. 

8.5. Nessun compenso è riconosciuto ai concorrenti per le spese sostenute per la compilazione dell'offerta. 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O



 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

 

Il Dirigente Scolastico, in base alle prerogative affidategli dalla normativa, sottoscrive il contratto con 

l'Associazione che li rappresenta. 

Il compenso spettante sarà erogato al termine della prestazione previa presentazione della relazione finale e 

della dichiarazione con la calendarizzazione delle ore prestate. 

Ai sensi dell'art. 13 del D.Lgs 196 del 2003 (Codice sulla Privacy) i dati personali forniti dal candidato saranno 

raccolti presso l’Istituto Comprensivo di Ponte in Valtellina per le finalità di gestione della selezione e potranno 

essere trattati anche in forma automatizzata e comunque in ottemperanza alle norme vigenti. Il candidato 

dovrà autorizzare questa Istituzione Scolastica al trattamento dei dati personali.  

Il titolare del trattamento dei dati è il Dirigente Scolastico Prof. Raimondo Antonazzo. 

 

 

 

 

 IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 Raimondo Antonazzo 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O



 

Istituto Comprensivo Ponte in Valtell ina 
Scuola dell ’ infanzia – Primaria – Secondaria di 1° grado “M.Quadrio” 

Piazza Senatore Libero Della Briotta n. 3 - 23026 PONTE IN VALTELLINA (SO) 

Tel. / Fax (0342) 565.256 – 489006  -  sito web: www.icponte.edu.it 

 

Codice meccanografico SOIC80400N - email: soic80400n@istruzione.it   -  pec: soic80400n@pec.istruzione.it 

 

ALLEGATO A  

 

DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DI CERTIFICAZIONE (art. 46 e 47 - D.P.R. n° 445/2000) 

 

 

Il/La sottoscritto/a _______________________________ nato/a a 

______________________Prov._______________ 

il ___________________ in qualità di titolare/legale rappresentante della Ditta 

________________________________ con sede legale in 

________________________Prov._________________Via____________________________n.__ 

Codice Fiscale_________________________Partita IVA _____________________ consapevole delle sanzioni 

penali, nel caso di dichiarazioni non veritiere, di formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art. 76 del 

D.P.R. n° 445/2000; 

 

DICHIARA: 

 

1. che il medesimo e la Ditta da lui rappresentata non sono mai incorsi in provvedimenti che  comportano l’incapacità a 

contrattare con la Pubblica Amministrazione; 

2. di essere in regola con gli obblighi relativi al pagamento dei contributi previdenziali ed assistenziali per 

eventuali lavoratori dipendenti; 

3. di essere iscritto alla C.C.I.A.A. di __________________ al n. ______________ in data _______________ 

alla seguente categoria __________________________________, 

con oggetto: _____________________________________________________________________; 

(eventualmente) in quanto cooperativa o consorzio di cooperative, di essere regolarmente iscritto nel registro 

prefettizio/schedario generale della cooperazione di _______________________; 

4. di essere iscritto all’I.N.P.S. sede di ___________________________ matricola n° 

______________________; 

 di essere iscritto all’I.N.A.I.L. sede di ___________________________ matricola n° 

______________________; 

5. di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali pendenti; 

6. che la ditta possiede idonea copertura assicurativa relativa alla responsabilità civile e al rischio di incendio; 

7. che la ditta è in regola con le norme di cui al D.Lgs 81/08 e con la normativa vigente in materia di sicurezza e 

igiene del lavoro; 

8. che nulla risulta a proprio carico nel casellario giudiziale generale alla Procura della Repubblica presso il 

Tribunale di _______________________; 

9. di non essere in stato di fallimento, di liquidazione ovvero di non avere in corso procedimenti per la 

dichiarazione di una di tali situazioni; 

10. di non aver subito condanne con sentenze passate in giudicato, per qualsiasi reato che incida sulla propria 

moralità professionale, o per delitti finanziari; 

11. che l’impresa rappresentata risulta in regola con le disposizioni della Legge 68/1999; 

12. che il servizio di assistenza è garantito per tutta la durata contrattuale; 

13. di essere informato, ai sensi della vigente normativa in materia di protezione dei dati personali, che i dati 

personali raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del 

procedimento per il quale la presente dichiarazione viene resa; 

 

 

_____________________li,__________________ 

 

 

Il Dichiarante 

______________________________ 

 

 

codiceAOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003460 - 28/07/2020 - IV.01/P - U
F

irm
at

o 
di

gi
ta

lm
en

te
 d

a 
R

A
IM

O
N

D
O

 A
N

T
O

N
A

Z
Z

O


		2020-07-28T11:38:21+0200
	ANTONAZZO RAIMONDO




